
Slovník českých a slovenských knihtiskařů 

 

Geneze 

Databáze vnikla jako podpůrný zdroj dat pro Knihopis Digital. Jde o digitalizaci původně 

tištěné příručky Karla Chyby, Slovník knihtiskařů v Československu od nejstarších dob do r. 1860. 

Původně vyšlo jako příloha Sborníku Památníku národního písemnictví Strahovská knihovna, 

roč. 1-19, Praha 1966-1984. 

 

Obsah 

Databáze obsahuje informace o všech knihtiskařích, kteří někdy působili na teritoriu 

vymezeném někdejším Československem. Zahrnuti jsou všichni tiskaři od počátku knihtisku 

až do roku 1860. Databáze obsahuje 1815 položek, u každého knihtiskaře jsou zaznamenány 

osobní údaje (příp. kratičký profesní životopis), dále adresy, na kterých působil, období, v 

němž působil, včetně záznamů o přechodu tiskáren mezi vlastníky, odkazy na literaturu. 

 

Funkce a ovládání 

Databáze se prohledává pomocí stručného vyhledávacího formuláře, kam uživatel může zadat 

jméno hledaného tiskaře (může použít různé pravopisné varianty). Po vyhledání se zobrazí 

rozpis všech nalezených informací k danému hledanému termínu. Pokud odpověď na 

uživatelský dotaz má více řešení, zobrazena jsou všecka seřazena pod sebou. K dispozici je 

též soupis použité literatury a seznam zkratek. 

 

Možnosti využití 

Databázi využijí především knihovědci, knihovníci, literární vědci a další, kdo bádají v oblasti 

českého knihtisku 15.–18. století. 

 

Kontakt 

Filosofický ústav AV ČR, Kabinet pro klasická studia, Na Florenci 3, 110 00 Praha 1. 

Kontaktní osoba: Jiří Žůrek, e-mail zurek@ics.cas.cz, tel. 234612314. 

http://www.clavmon.cz/chyyba/ 

http://www.clavmon.cz/chyyba/

